[image: image1.png]

 SEQ CHAPTER \h \r 1  SEQ CHAPTER \h \r 1
	ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области
ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mail: to38@fas.gov.ru

_______________  №  ________________

На №  __________  от  ________________

РЕШЕНИЕ  № 1082
10 декабря 2012 г.                                                                                  г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе: *****, при участии представителей МКУ г.Иркутска «Управление капитального строительства города Иркутска» ******* в отсутствие представителей ООО «Русторгконцепт» (заявление от 10.12.2012г. о рассмотрении жалобы без участия заявителя), в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту Закон  о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. №  498,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области поступила жалоба ООО «Русторгконцепт» (далее заявитель) на действия аукционной комиссии Муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства города Иркутска» (далее заказчик) при проведении открытого аукциона в электронной форме (номер извещения номер извещения 0334300027112000145) на право заключения муниципального контракта на поставку оборудования для централизованной прачечной для объекта: «Пристрой к родильному дому и реконструкция существующего здания МУЗ по ул. Сурикова в г. Иркутске 1 очередь строительства. Пристрой к родильному дому» (далее по тексту открытый аукцион). Заявитель считает, что аукционной комиссией заказчика необоснованной отказано ООО «Русторгконцепт» в допуске к участию в открытом аукционе на основании пункта 2 части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов, в связи с несоответствием сведений, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме. В протоколе аукционной комиссией заказчика указано «в соответствии с п. 4 раздела 4 документации об открытом аукционе в электронной форме... участник обязан указать (декларировать) в первой части заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме страну происхождения поставляемого товара. Ответственность за достоверность сведений о стране происхождения товара, указанного в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме, несет участник размещения заказа..., п. 4 раздела 14 Документации об открытом аукционе в электронной форме ... В случае, если в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме участником размещения заказа не указана страна происхождения товара, предлагаемого к поставке, при рассмотрении заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме такой участник не допускается аукционной комиссией к участию в открытом аукционе в электронной форме... и Приказом от 12 марта 2012 г. № 120. Участником размещения заказа в спецификации в первой части Заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме, не указана страна происхождения поставляемого товара».

ООО «Русторгконцепт» считает, что решение комиссии заказчика, не соответствует требованию ч. 5 ст. 41.9 Закона о размещении заказов, ссылается на  п. 2 ч. 4 ст. 41.9, пп. «б» п. 1 ч. 4 ст. 41.8 Закона о размещении заказов и указывает, что сведения,  указанные   в   первой   части  заявки   на  участие   в  аукционе   соответствуют всем требованиям документации, при этом в пункте 4 раздела 4 документации об аукционе не содержится требование об указании страны происхождения товара. Заявитель просит признать незаконным и отменить решение аукционной комиссии заказчика об отказе заявителю в допуске к участию в аукционе.

Заказчик представил пояснения на жалобу заявителя, в которых указывает, что 27.11.2012 г. аукционная комиссия приняла решение о допуске всех участников размещения заказа, но в процессе опубликования протокола рассмотрения первых частей заявок уполномоченный специалист заказчика по размещению муниципального заказа допустил ошибку, которая привела к отклонению заявки заявителя с номером 3874523.
Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав представленные материалы, доводы заявителя, возражения заказчика установила следующее.

01.11.2012г. заказчиком утверждена документация об открытом аукционе в электронной форме (номер извещения  0334300027112000145) на право заключения муниципального контракта на поставку оборудования для централизованной прачечной для объекта: «Пристрой к родильному дому и реконструкция существующего здания МУЗ по ул. Сурикова в г. Иркутске 1 очередь строительства. Пристрой к родильному дому» (далее документация об аукционе). 02.11.2012. заказчиком размещены на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет": http://zakupki.gov.ru извещение о проведении открытого аукциона, документация об аукционе.

Согласно представленного заказчиком протокола №295/12-1 от 27.11.2012г. рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе, аукционной комиссией принято решение о допуске всех участников размещения заказа (пяти заявок).
Вместе с этим, установлено, что при опубликовании протокола рассмотрения первых частей заявок на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://zakupki.gov.ru уполномоченный специалист заказчика допустил ошибку, которая привела к отклонению заявки с номером 3874523 (заявитель). В протоколе размещенном на сайте в обоснование отказа ошибочно указано: «в соответствии с п. 4 раздела 4 документации об открытом аукционе в электронной форме... участник обязан указать (декларировать) в первой части заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме страну происхождения поставляемого товара. Ответственность за достоверность сведений о стране происхождения товара, указанного в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме, несет участник размещения заказа..., п. 4 раздела 14 Документации об открытом аукционе в электронной форме ... В случае, если в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме участником размещения заказа не указана страна происхождения товара, предлагаемого к поставке, при рассмотрении заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме такой участник не допускается аукционной комиссией к участию в открытом аукционе в электронной форме... и Приказом от 12 марта 2012 г. № 120. Участником размещения заказа в спецификации в первой части Заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме, не указана страна происхождения поставляемого товара».
В соответствии с ч.4 ст.41.9 Закона о размещении заказов, участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае:  непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений; несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

В силу ч. 5 ст.41.9 Закона о размещении заказов, отказ в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается.

Комиссия Иркутского УФАС России рассмотрев заявку заявителя не нашла оснований, предусмотренных  ч.4 ст.41.9 Закона о размещении заказов для отказа заявителю в допуске к участию в открытом аукционе, при этом в пункте 4 раздела 4 документации об аукционе не содержится требование об указании страны происхождения товара.

Таким образом, в действиях аукционной комиссии заказчика, разместившей на официальном сайте протокол рассмотрения первых частей заявок, согласно которому заявке с номером 3874523 (заявитель) отказано в допуске к участию в аукционе, содержатся нарушения ч.5 ст.41.9 Закона о размещении заказов.

Согласно протокола проведения электронного аукциона №0334300027112000145-2 от 30.11.2012г. в ходе аукциона произошло понижение на один шаг.

В соответствии с протоколом №304/12-2 от 30.11.2012г. подведения итогов открытого аукциона заказчиком принято решение заключить муниципальный контракт с ЗАО «Торговый дизайн», предложившим наиболее низкую цену контракта.
С учетом нарушений требований ч.5 ст.41.9 Закона о размещении заказов, допущенных аукционной комиссией заказчика при рассмотрении первых частей заявок указанного открытого аукциона, Комиссия Иркутского УФАС России считает что процедуры, связанные с проведением аукциона, подведением итогов аукциона, проведены с нарушением требований законодательства о размещении заказов.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч.5 ст.17 ч.6 ст.60 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Русторгконцепт» обоснованной.

2. Признать аукционную комиссию заказчика нарушившей ч.5 ст. ст.41.9 Закона о размещении заказов.

3. Выдать предписание заказчику, аукционной комиссии заказчика об отмене протоколов, принятых в результате проведения процедур указанного открытого аукциона в электронной форме.
4. Передать материалы жалобы уполномоченному должностному лицу Иркутского УФАС России для решения вопроса о привлечении виновных лиц к административной ответственности.

5. Направить копию решения заявителю, заказчику.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE
4